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Введение
Вопросы безумия и рациональности – это то, что всегда волновало и философов, и психологов, и неспециалистов. Так как они касались не какой-то одной определенной области науки, отделенной от остальных, но всегда – каждого из нас и нашей жизни в целом. Ведь именно внутри данных дискурсов формировались представления о норме, ненормальности, патологии, теле и разуме – то есть о том, с чем мы все напрямую связаны. Отношения, выстраивающиеся внутри них, касались всегда и нашей жизни напрямую, так как, обращаясь к Фуко, мы увидим, что одна власть дисциплины, зародившаяся в клинике, постепенно проникала и в другие социальные институты. В этом и состоит актуальность дипломной работы – раскрытие дискурса безумия и рациональности поможет нам понять, каким образом формируются знания о субъекте, что влияет на это, и какова роль общества в этом процессе. Это те вопросы, которые, на наш взгляд, актуальны сегодня. Также актуальность может быть обусловлена общим интересом к влиянию властного дискурса на формирование знания о субъекте, а также то, как оно может меняться со временем. Помимо этого, данная работа актуальна как возможность расширить представление о том, как рассматривается субъект в разных философских системах, какое место он там занимает и какие функции выполняет.
С практической точки зрения вопрос о безумии и рациональности – это вопрос об ускользающей истине, которая оказывается всегда сокрытой по разным причинам, зачастую связанным с приверженностью одной господствующей модели знания.
Чтобы рассмотреть внимательно, как происходили изменения в данных дискурсах и что они из себя представляют – мы обратимся к ближайшему для нас времени, а именно современной французской философии конца XX века, где мы можем наблюдать интеллектуальный расцвет в области философии, и, конечно, в данном вопросе.
В данной работе мы рассмотрим три, пожалуй, самые значимые в этой области фигуры – Мишеля Фуко и Жака Деррида, Жака Лакана, и их ключевые работы по данной проблематике.
Говоря о степени разработанности проблемы, мы можем упомянуть, что помимо Фуко, Деррида и Лакана, вопрос безумия и рациональности активно поднимали их современники. Среди них, например, и Кожев, и Мерло-Понти, и Альтюссер, и Рикер, и Кангилем, и Сэв, и Сартр. Каждый из них также оказал влияние и на мыслителей, которым посвящена данная работа, так как французские интеллектуалы в те времена очень тесно взаимодействовала, вдохновляя и критикуя друг друга. Важно упомянуть, что все они рассматривали отношения безумия и рациональности, в основном исходя из собственных философских программ.
В настоящее время также активно проводятся исследования, связанные с данной проблематикой и анализом работ вышеупомянутых философ, поэтому мы можем найти множество количество источников, посвященных сравнению мыслителей между собой, а также глубокому анализу философии каждого из них, включая вопросы безумия и рациональности и их место в философии Фуко, Деррида и Лакана. Среди таких исследователей можно отметь Автономову Н.С., также Голобородько Д.Б., Власову О.А., Дьякова А.В., Михеля Д.В., которые писали о явлениях французской философии в целом. Отдельно отметим исследователей, преимущественно рассматривавших психоаналитическое понимание субъекта, среди которых Наумова Е.И., Мазин В.А. Кроме этого, в написании работы помогло обращение к словарю терминов лакановской философии, составленному Эвансом Диланом.
Целью исследования является анализ дискурса о безумии и разуме в разных философских традициях французской философии конца XX в., с выявлением внутренней логики, особенностей развития и различий каждого из них, на примере их представителей – Фуко, Деррида, Лакана.
Соответственно, объектом исследования будет дискурс безумия и рациональности в философских теориях Фуко и Деррида и психоанализе Лакана.
В рамках исследования будут решены следующие задачи:
Рассмотреть дискурс безумия и разума в философии Мишеля Фуко, обращая внимания на идею формирования дискурса безумия и то, какой смысл и значение предавал ему мыслитель. И раскрыть содержание дискурса антипсихиатрии.
Рассмотреть Жака Деррида и его критику Фуко и психоанализа, а также собственной системе деконструкции, в которой также нашлось место для раскрытия его представлений о традиционном знании и рациональности.
Рассмотреть революцию в психоанализе, совершенную Жаком Лаканом под лозунгом «Назад к Фрейду!», где необходимо показать, в чем состояло его переосмысление теории Фрейда. Показать понимание безумия и разума в психоанализе Лакана
Среди большого количества общегуманитарных и философских методов предпочтение было отдано следующим: философско-компаративистскому, культурно-историческому, герменевтическому и историко-философскому. Применялся также библиографический метод, в рамках которого было проведено не только ознакомление с научно-исследовательскими работами (авторефератами диссертаций и статьями), но и обращение к переводам оригинальных источников (М. Фуко, Ж. Деррида, Ж. Лакан).

1. Дискурс безумия в философии Мишеля Фуко
1.1. Дискурс безумия и функция власти
Начнем мы наше исследование с фигуры Мишеля Фуко, чье имя первым приходит на ум, когда речь заходит о дискурсе о безумии. Именно он поставил так остро этот вопрос в конце XX века во Франции. По сути, с проблемы безумия и началась его философская карьера в 1961 г.: одна из первых работ, принесших ему известность – его диссертация на тему развития дискурса безумия «История безумия в классическую эпоху». Однако ранний Фуко также уже был заинтересован вопросами философии и антропологии, выпустив несколько небольших, но менее популярных исследований. Тема эта также получила освещение в его более поздних работах, вышедших после «Истории безумия»: «Рождение клиники», «Психиатрическая власть», «Ненормальные» и т.д. В них уже больше читается акцент на рассмотрение дискурса власти в его проявлении по отношению к сумасшедшим.
Фуко подходил к этой теме с разных углов обзора, стараясь максимально развить ее и привлечь внимание общественности и интеллигенции к философским и общественно-социальным проблемам, которые освещались им в ходе всей его научной деятельности. Несомненно, что это был для него во многом не только общественный и философский интерес, но и личный, так как сам Фуко оказался напрямую связан с психиатрической клиникой, пройдя лечение в ней в молодости, а позже и практику, получив образование психиатра. Психология и психиатрия заинтересовали Фуко еще в студенчестве, в те периоды им был сделан перевод и предисловие к статье Бинсвангера.
«Самый главный вопрос ранних работ Фуко – что стоит за научностью психологии, за ее теорией и практикой, за целями ее развития, за исследуемыми ею вопросами. Как осмысляет и определяет себя сама психология?»[footnoteRef:1] - подвела общий мотив философских поисков Фуко исследовательница Власова О.А. [1: Власова О.А. Психиатрический дискурс во французской философии XX века: учебное пособие. – Спб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2019. – С. 36.]

Таким образом, будучи глубоко вовлеченным в постановку вопроса по поводу дискурса о безумии, а также связанных с ним клинического и психиатрического, Фуко вывел эту тему на новый уровень обсуждения, внеся вклад также в антипсихиатрическое движение Европы, возникшее в начале 60-х годов прошлого века. Теперь мы постараемся более детально посмотреть, в чем состояла работа Фуко.
Свой анализ мы начнем с обращения непосредственно к одному из ключевых моментов дискурса безумия – а именно поля клиники, где зародился дискурс, и где мы сталкиваемся с важным для философии Фуко понятием власти-знания.
Надо отметить, что дискурс власти занимал особое положение во всей философской системе французского мыслителя, даже можно сказать, что центральное. Главный его тезис заключался в конституировании власти как системы всеохватывающего контроля над живым индивидом, которая развивалась и распространяла свое влияние во всех сферах жизни социума.
Власть в творчестве Фуко непременно выступала в связи со знанием, образовывая соответствующую пару «власть-знание». Смысловое содержание этой пары состояло в создании идеального дисциплинарного механизма, в основе которого находилась информация. То есть властная структура, обладавшая достаточным количеством знания о населении благодаря постоянному наблюдению за ним, сбору статистических данных о подвластных ей объектах, строила систему воздействия на них. Причем сбор информации об обществе происходил, как правило, в специфичных условиях, не являющихся естественными для жизни индивида. Такими условиями как раз таки могут выступать тюрьма или больница, где индивид находился под постоянным наблюдением. Субъект в подобной системе переставал быть индивидуальностью и выступал больше как некое явление, объект или социальный элемент. Однако властный механизм не ограничивался наблюдением только в рамках конкретного узкого пространства, специального созданного для этого, но также был динамичной схемой, которая пронизывала собой все виды общественных отношений, объективировав каждый элемент социума. Такая все присутствующая власть не задерживалась и не концентрировалась в одной сфере, и в этом также состоял именно её властный характер. Она не являлась конкретным сувереном, но целым блоком техник, управляющих телесностью субъекта, куда входили не только наказание, но и поощрение. Таким образом, власть брала на себя функцию рождения дискурса, а также его смыслов и значений; она - источник борьбы по поводу этих смыслов. «Власть, неразрывно связанная со знанием, опирающаяся на знание в своем стремление к эффективности, - это особая система власти, «власть над живым,»[footnoteRef:2] - выделил Сокулер данную мысль как итог дискурса о власти Фуко. Такая провокационная формулировка как «власть над живым» на самом деле является наиболее историчной и показательной, как напоминание о средневековом праве монарха распоряжаться свободой и жизнью своих подчиненных. Новое время видоизменило содержание властных механизмов, но оставило их общий смысл тем же. Властные структуры более не претендовали открыто на жизнь своих подчиненных, но в их распоряжении появилось новые возможности воздействия на граждан, более сложные и продуманные. И это снова отсылает нас к возрастанию значения знания, когда речь заходит о властной системе. «Власть и знание для Фуко — две стороны одной медали: исторические условия, создающие доминирование определенной системы знания — эпистемы — позволяют осуществлять власть над людьми, трансформируя их в субъекты дискурса.»[footnoteRef:3] Условия социальной среды, в которой мы пребываем, формируют нашу эпистему в данную эпоху. Это позволяет определять нам самим наше знание о себе, и тем самым объективирует нас, делая безличными единицами для наблюдения и управления. [2: Сокулер З. А. Структура субъективности, рисунки на песке и волны времени: [Вступительная статья] // Фуко М. История безумия в классическую эпоху — СПб. : Университетская книга, 1997. С. 16.] [3: Филимонов К. Памяти Фуко: что такое власть и как мы пришли к обществу норм, дисциплины и контроля [Электронный ресурс] / Филимонов К. // Дискурс – коллективный журнал с открытой редакцией. – 2019. – Режим доступа: https://discours.io/ (05.05.2020)]

Таким образом, все наши отношения, по мысли Фуко, непременно несут властный характер, это их суть. Мы постоянно наблюдаемы и наблюдаем, сами того не осознавая. Мы принимаем тех или иных индивидов внутрь общества в зависимости от того, попадают ли он под наш критерий нормы (за которой стоит эффективность и пригодность обществу) или же нет. Власть усиливает нормы с помощью юридических законов. Собственно именно она способствовала направлению неадаптированных элементов общества – безумцев, бродяг, свободолюбцев, попрошаек – в изоляторы. На данном этапе начнем подробное рассмотрение того, что же представляют собой изоляторы классической эпохи в ее первую половину.
История безумия начинается с лепрозориев, вслед за ними для безумия нашлось место в изоляторах куда вслед за прокаженными пришли сначала венерически больные, а далее сумасшедшие, бедняки, атеисты и изгои. Собственно вместе они и образовали тот самый пласт, от которого стремится отгородиться общества в силу своего страха и тревоги перед ним. Соседство безумия и правонарушения, греха, порока, распущенной жизни оставит неизгладимый след в восприятие первого на всю его дальнейшую историю: безумие будет вменяться в вину больному им. «Классическая эпоха, помещая в изолятор венерических больных, гомосексуалистов, развратников, расточителей…решала странное уравнение: она отыскивала общий знаменатель для таких сфер человеческого опыта, которые долгое время весьма далеко отстояли друг от друга, и этим знаменателем оказалось неразумие. Она сводила воедино все формы предосудительного поведения, окружая безумие каким-то ореолом виновности,»[footnoteRef:4] - подвел Фуко. И примесь этой морального осуждения безумия мы встречаем на показательном примере психиатрической клиники Пинеля, подробно рассмотренной Фуко; где Пинель, подаривший безумию свободу от изолятора, тут же установил постоянный надзор и внутрибольничный суд. Изоляция, будучи внутренне разнородной, создала общее восприятие всех своих подопечных. Таким образом, запертое в пространстве изоляции безумие приобрело не только образ виновного деяния от своих соседей, но и вместе с ними оказалось включено в сферу социального как отчуждение от разумного общественного человека. Дискурс безумия не только потерялся в разговоре о дискурсе неразумия, но неразумие стало тем, что определяло безумие в отношении его к обществу, и обобщало с другими изолированными. Запертый в поле термина «неразумие» безумец тем самым оказался лишен возможности лечения и своей индивидуальности. В таком размытом облике он уже предстал врачу классической эпохи как объект позитивного знания. [4: Фуко М. История безумия в классическую эпоху — СПб. : Университетская книга, 1997. С. 106.]

Перед тем, как стать рассматриваемым в пространстве медицины врачом, в облике помешанного соединились черты юридического начала, наложенные изоляцией и, следовательно, определенного морального облика вместе с самой своей болезнью. «Душевная болезнь, будущий предмет медицины, будет постепенно конституироваться как мифическое единство субъекта, недееспособного с юридической точки зрения, и человека, считающегося возмутителем спокойствия в данной социальной группе». Процесс слияния этих двух практик произошел не потому, что такова суть безумия и это ее черта, а потому, что общество со своими рамками и нормами само определило такое место для безумия: «…наша культура отвела ему место в точке пересечения общественного приговора об изоляции и юридического знания, определяющего дееспособность правовых субъектов»[footnoteRef:5]. [5: Там же. С. 144.]

Итак, соединение выше описанных опытов отношения к безумию достигло своей полноты в рождении психиатрической больницы, где изоляция стала медицинской практикой, необходимой для контроля над болезнью.
Психиатрическая клиника, возникшая в XIX веке, представляла собой результат внезапно возросшего страх людей перед помешанными и желанием отгородить от них обычных тюремных заключенных. В тюрьмах надлежало оставить лишь тех, кто был способен к исправлению, что совершенно было невозможным для заключенных, лишенных рассудка. Также возросло само значение тюрьмы в рассмотрении ее в поле власти как пространства для сбора данных для новой судебной системы. Выше уже говорилось, что замкнутые пространства со специфичными условиями среды представляли собой наиболее удобные для властных структур системы сбора сведений и приобретения знаний. Дисциплинарная власть, реализующая себя в подобных местах, находила необходимым разграничение общества на составляющие его ячейки, за которыми будет легче присматривать. Для сбора данных о содержащихся в тюрьмах призвали психиатров как экспертов в области личностных качеств субъекта, закрепив их социальную роль.
Таким образом, сочетание выше изложенных мер привело к рождению особой группы душевно больных и особого места для них – психиатрической клиники.
Психиатрическая клиника вывела безумие из области юридического и морального поля, передавав его в область позитивного антропологического знания. Безумец больше был не сколько зверь, чью природную стихийность нужно оградить и выдрессировать тюремной дисциплиной, сколько уже все-таки субъект, который способен найти в себе силы справиться со своим состоянием. И на этом также сделали акцент и Тьюко, и Пинель. С тех пор безумный субъект мог быть вылечен и подвержен воздействию врачебных практик, включавших в себя и медикаментозную составляющую, и врачебный надзор.
В пространстве клиники безумие, находявшиеся под наблюдением, должно было раскрыть свою истину и стать источником нового научного знания о субъекте. Допущение того, что безумие познаваемо, «предполагает, что человек, обладающий им, имеет определенную возможность от него освободиться, заранее обезопасить себя от его угроз и чар, т.е. определенный способ не быть безумным»[footnoteRef:6]. Пинель и Тьюк, исходя из этого положения, предприняли все усилия для того, чтобы отгородить безумие от самого себя. В этом состояло отличие построенного ими клинического опыта от классической изоляции, отделявшей безумца от внешнего наблюдателя. И оба подошли к реализации этой идеи по-разному. Тьюк воспользовался для этого концептом страха, суть которого была заключена в том, чтобы безумец сам постоянно испытывал страх, а не внушал его, как раньше: «беспомощный и безысходный, и тем самым целиком окажется во власти педагогики здравого смысла, истины и морали»[footnoteRef:7]. Скованный страхом, безумец вынужден самостоятельно отслеживать свое поведение и сдерживать маниакальные порывы. Такая система еще больше укрепила ассоциацию безумия с виновностью, призвав больного чувствовать угнетение по поводу нарушения моральных и общественных норм. Лечебница Тьюка, как описывал ее Фуко, - это опыт, в котором «свободный ужас безумия оказался подменен тревожной и не имеющей выхода вовне ответственностью»[footnoteRef:8]. Клиника стала центром организации и упорядочивания системы виновности и страха для помешанного при посредстве надзирателя. Больной был виновен в своей болезни и для себя, и для того другого, кто наблюдал за ним и чей взгляд усугубляет это чувство ответственности за свой недуг. Важность этого процесса для Тьюка заключалась в возможности возврата безумца тем самым к разуму и рациональности. Объективируя себя как виновного перед другим, он обретал возможность вернуть рассудок и с ним свободу. Это возможно благодаря Труду и Взгляду. [6: Фуко М. История безумия в классическую эпоху — СПб. : Университетская книга, 1997. С. 451.] [7: Там же. С. 474.] [8: Там же. С. 475.]

Концепт взгляда, по сути, ключевой, в дискурсе о безумии в пространстве власти. «В классической изоляции безумец также был открыт для взгляда другого; но, в сущности, этот взгляд не затрагивал его самого: он лишь скользил по поверхности, улавливая чудовищную внешность безумца, наглядно явленное в нем животное начало; и в нем присутствовала по крайней мере одна форма обоюдности – здоровый человек мог словно в зеркало, увидеть в безумце возможную кривую собственного падения,»[footnoteRef:9] - писал Фуко. Взгляд смотрителя Тьюко и взгляд врача Пинеля не взаимны: их задача объективировать безумца, его истину, характерные данные, которые можно классифицировать. Их методы воздействия в основном выражались лишь взглядом и словом против безумца, не имевшего защиты от этого. Этот взгляд не только лишал индивидуальности больного, но и вынуждал его самого искажать свой образ, так как взгляд был направлен всегда только на поступки помешанного. Чтобы не быть подвергнутым наказанию, он приспосабливался и изменял своего поведения. И Пинелю этого было достаточно, так он приравнивал выздоровление к приобретению больным социально приемлемых черт. [9: Фуко М. История безумия в классическую эпоху — СПб. : Университетская книга, 1997. С. 476.]

В качестве наблюдателя у Тьюко выступала семья-симулякр с центральной фигурой Отца, где проступок безумца расценивался как покушение на его власть. В этом смысле семья представляла собой символ социального института, функция которого состояла в создании ситуации, оказывающей психологическое давление на пациента как на виновного в своей болезни.
У Пинеля в этом плане показателен образ суда. Вообще лечебница Пинеля раскрывает себя как правовое пространство, где основными методами воздействия на больных являлись их игнорирование, ситуация, в которой они вынуждены вглядеться в себя, и образ суда. В последних двух практиках заключена та же схема взгляда, но уже задействованная другим образом. «В Убежище, - пишет Фуко, - безумец постоянно находился под взглядом другого и знал, что на него смотрят…У Пинеля взгляд будет действенным только внутри пространства, заданного безумием, не имеющего ни внешней поверхности, ни внешних границ. Оно будет видеть само себя, оно будет видимым для самого себя: превратится в чистый объект-зрелище и в абсолютный субъект.»[footnoteRef:10] То есть таким образом объектно-субъектные отношения врача и пациента находились не только во внешнем восприятии последнего, но и переносились на внутреннее состояние. Суд же выполнял свою роль как определяющий все лечебное пространство, где за больным постоянно наблюдали, судили и наказывали. Такой механизм необходим к вызыванию угрызений совести у помешанного, что должно было вести к его выздоровлению. Подводя итог по поводу клиники, созданной Пинелем, можно использовать наиболее емкую фразу, которой описывал её Фуко: «медицина здесь преобразуется в правосудие, а терапия – в репрессии»[footnoteRef:11]. [10: Фуко М. История безумия в классическую эпоху — СПб. : Университетская книга, 1997. С. 487.] [11: Там же. С. 490.]

Во всей этой системе врач занимал отдельное место, как символ позитивного знания, хотя его действительный смысл не отличался от тюремщика. Он – источник объективного отношения к помешанному, выраженный постоянным стремлением систематизировать и классифицировать знание о больном. Важна была не сколько его способность вылечить, используя свой медицинский опыт, сколько терапевтическая сила его авторитета. Вместе врач и больной образовывали пару, которая несла в себе действительный смысл преодоления отчуждения в безумии. Врач брал на себя роль и судьи, и отца, и позитивиста, хотя по факту выражал собой лишь символ присутствия и источника власти над больным.

[…]

Вопрос невротика с навязчивостями — вопрос о существовании: «быть или не быть?»»[footnoteRef:67] [67: Мазин В. А. Введение в Лакана. М.: Фонд научных исследований «Прагматика культуры», 2004. С. 90. ]

Третьей структурой в ряду с психозом и неврозом стоит перверсия. Для Фрейда перверсия – форма сексуального отклонения. Но, как мы уже выяснили, Лакан не говорит о каких-либо диагнозах и девиантном поведении, поэтому определение перверсии будет у него соответствующим. Перверсия для него связана с механизмом отрицания, заключающимся в отказе признания существования какого-то факта. Сама она определяется через влечение: «Например, указывает Лакан на семинарских занятиях 1964 года, при эксгибиционизме/вуайеризме субъект становится объектом зрительного влечения, при садизме/мазохизме — влечения голосового. Более того, так называемый извращенец устремлен по ту сторону принципа удовольствия, к пределу наслаждения. Если невроз характеризуется вопросом, то перверсия — отсутствием такового. Извращенец не сомневается в том, что служит наслаждению Другого. Такова структура эдиповых отношений»[footnoteRef:68]. [68: Мазин В. А. Введение в Лакана. М.: Фонд научных исследований «Прагматика культуры», 2004. С. 90. ]

Отсюда вытекает два основных пункта описание переверсивной структуры Лаканом. Первая из них – через отказ, который был уже упомянут. Суть описание перверсии через него состоит в том, что субъект в перверсии отказывается принимать факт кастрации, т.е. отсутствие у себя или матери фаллоса, что приводит его к травматичным переживаниям. Здесь мы снова сталкиваемся с важным значением разрешения эдипова комплекса.
Также перверсия тесно связана с влечением, смысл которого у него также изменен и состоит в удовлетворении Другого, чувствуя наслаждение в акте принесения удовольствия Другому и являясь инструментом для этого. Подобные явления мы можем наблюдать в садистских или мазохистских отношениях.
В перверсии, в отличие от невроза, нет вопроса в основе. Скорее – уверенность в правильности своих действий по отношению к Другому. Поэтому такой субъект, в отличие от невротика не будет испытывать осознанной необходимости во вмешательстве психоаналитика, так как не видит сложностей в своей коммуникации с миром. То же самое относится к психотику, только он уверен в своих навыках коммуникации и выстраивании отношений с миром по причине изначально неверного знания о языке и способах взаимодействия. По этим причинам, Лакан, например, видел сложности в работе с первертами в рамках психоанализа, однако, был раскритикован многими за это.
Что, несомненно, общее и для перверсии, и для невроза и для психоза – это то, что в системе Лакана они в первую очередь завязаны на языке и способах взаимодействия с миром в рамках регистров реального, символического и воображаемого. Но из этой общей основы следует еще одна – все они связаны с эдиповым комплексом, как мы уже смогли это увидеть, и Именам-Отца. И в психозе, и в неврозе, и в перверсии Имена-Отца, под которыми Лакан понимал отца в качестве символической функции, - это интернализованный объект, подверженный деструкции. Последствия которой могут самые разные, но в основном они все сводятся к некой травме, связанной с недостаточностью участия особого означающего – Имен Отца, которые, в свою очередь, есть являются основой закона Эдипа. Закон Эдипа – это запрета, связанный с матерью. Как мы помним, Лакан указывал на более значимое положение матери в психоанализе, по сравнению с тем местом, которое отводит ей Фрейд. В том способе, каким цензурируется детская сексуальность, и лежит разграничение психоза, невроза и перверсии, основная разница в которых, как мы рассмотрели, и в их основе по отношению к трем регистрам, и способам коммуникаций с миром, и в защитных механизмах.
В связи с этим, мы теперь рассмотрим, какую же роль здесь должен играть лакановский психоанализ. Как мы уже выяснили, он не стремился кого-то излечить, так как в принципе у Лакана нет четкого понятия некой нормы, а невроз, психоз и перверсия не рассматривались им как болезни.
Важно, что для Лакана психоанализ был в принципе автономной дисциплиной, которую он не относил ни к психологии, ни к медицине (несмотря на то, что хотел подчеркнуть его серьезность наравне с ней), ни к философии, ни к лингвистике. Напомним, что, в общем и целом, проект психоанализа Лакана звучал как возвращение к истокам – к Фрейду, и также в нем нашлось место критике для других последователей Фрейда, которых Лакан обвинял в неверной трактовке фрейдизма. Лакан, обращаясь к языковой и знаковой основе психики и психоанализа, стремился сделать его доступным и ясным, хотя его критики в свою очередь видели в этом усложнение психоанализа и считали его обращение к математическим формулам и лингвистике излишним.
В чем же тогда видел цель психоанализа Лакана, раз он имел дело не с болезнью, а психоанализ – не медицина? В первую очередь, в сообщничестве с субъектом психоанализа, но таким образом, чтобы не возникало переноса. Для этого используется посредник – речь, но и она возможна при наличии еще одного компонента, а именно – реальности смерти или влечение смерти. «Для того, чтобы отношения переноса были от этих последствий свободны, аналитику следует, очистив нарциссический образ своего Я от всех форм желания, участвовавших в его образовании, свести его к той единственной ипостаси, которая за этими масками кроется, – абсолютному господину, смерти.
Вот здесь-то и получает анализ Я свое идеальное завершение, E котором субъект, отыскав в процессе воображаемой регрессии корни своего Я, достигает, путем прогрессирующего припоминания, конца анализа – субъективации смерти.
Это и есть конец, которого мы вправе требовать для Я аналитика – человека, по отношению к которому справедливо будет сказать, что жизнь, которую ему предстоит провести через столько судеб, останется ему дружественна лишь при условии, что он не должен испытывать иного обаяния, кроме обаяния своего единственного господина – смерти. Что ж, цель для человека вполне достижимая – ведь она вовсе не подразумевает, что для него самого или для кого-то другого смерть будет обладать чем-то большим, чем обаяние; к тому же она просто-напросто удовлетворяет требованиям, необходимым для выполнения задачи аналитика,»[footnoteRef:69] - писал об этом процессе Лакан. [69: Лакан Ж. Варианты образцового лечения [Электронный ресурс] // URL: https://psychoanalysis.by/2019/03/20/статья-жак-лакан-варианты-образцовог/ (дата обращения: 08.05.2022)]

Таким образом складывается образ поведения психоаналитика в сеансе, который должен быть максимально восприимчив к речи анализанта. При это сам аналитик должен обладать речью, приближенной к собственному бытию, чтобы построить диалог, который будет истинен для обоих участников анализа. В речи, построенной на принципах безопасности и истины, пациент должен выговорить свои желания, тем самым раскрыть их истину и истину своего бытия, и, что важно, сделать это в присутствие Другого. Словно возвращаясь к стадии зеркала и заново идентифицируя себя в присутствие Другого как образ целостной личности.
Суммируя все вышесказанное, мы можем сделать вывод, что, рассмотренный нами психоанализ Жака Лакана как дискурс рациональности и безумия, существовал, скорее, больше дискурс безумия, или психотический. Так как определенного оппозиционного ему дискурса разума для Лакана не было, в этом выражался его протест традиционному знанию, идеологизации и психиатризации, что отмечал как его заслугу и Фуко. Те клинические структуры, что были нами рассмотрены, а именно – невроз, психоз и перверсия, были для Лакана особенности коммуникации, но не сколько не болезнями, которые надо вылечить. Более того – он не считал, что это в принципе возможно. И построенный им психоанализ, хоть он этого и не признавал, по праву, как нам кажется, можно назвать все же философским, так как та цель, которую он ставил – артикуляция истины субъекты, это то, что согласуется с философскими запросами. И эта цель также сближала его с Фуко, который подобно Лакану, не строил систему знания о безумии, но лишь пытался указать на факт существования особого языка и истины безумия.
Та работа, которую проделал Лакан в отношении переосмысления теории Фрейда, как нам кажется, с трудом может быть оценена объективно, как и его вера в то, что структуры личности неизлечимы. С одной стороны, обозначение психоза, невроза и перверсии не как болезни – очень гуманно и прогрессивно, и согласуется с нынешними тенденциями психологии.

Заключение
Завершая работу, мы в первую очередь бы хотели уточнить, почему была выбрана такая тема и как связаны безумие и рациональность с философией, помимо той связи, что мы указали во введение. Безусловно, они разделяют общие вопросы об истине, субъекте, отношениях и знании. Но важно сделать здесь замечание, что во Франции, в отличие от других стран, в принципе психиатрия, психоанализ и философия были всегда тесно связаны. И это обусловлено и междисциплинарным характером философии, и тем, что любое психическое заболевание всегда согласовывалось с эпохой. Также психоанализ изначально во французских университетах рассматривался в рамках изучения философии, и только в конце XIX века психология стала более позитивистской наукой, по сравнению с философией. Однако общие проблематики они делят до сих пор, так как в психоанализе до сих пор есть часть, которую он не может самостоятельно разрешить, и эта честь, конечно, связана с тем, кто такой субъект. Что, несомненно, является вопросами онтологии и антропологии, как указала на это исследовательница Власова О.А.[footnoteRef:70] И в ходе анализа дискурса безумия и рациональности мы смогли это наглядно увидеть. [70: Власова О.А. Психиатрический дискурс во французской философии XX века: учебное пособие. – Спб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2019. – С. 33.]

Для того, чтобы иметь общую картину касательно того, какое развитие получил дискурс безумия и рациональности в конце XX века во Франции, мы обратились к трем самым ярким фигурам в данном вопросе - Жаку Лакану как представителю психоанализа, Мишелю Фуко и Жаку Деррида, которые оба себя не причисляли ни к одной традиции, однако многие их относят к постструктурализму – популярному в тогдашней Франции философскому направлению.
Суммируя проделанную работу, мы можем указать на то, что несомненно объединило философов помимо эпохи и страны происхождения, хотя именно это и оказало первоочередное влияние, выраженное в том, что каждый из них по-своему противостоял классической парадигме рациональности и науки.
Фуко, как ярый критик власти дисциплины, указывал на необходимость ухода от традиционного представления о безумии и психиатрии и тех отношений, которые были построены в рамках этого дискурса. Как мы смогли рассмотреть, то знание, что было сформировано о безумии и разуме в классическую эпоху, не могло больше быть основной для современной психиатрии и психиатрической власти. Поэтому Фуко рассматривал необходимость создания более гуманной психиатрии, учитывавшей индивидуальность субъекта и пересмотревшей свое отношение к безумию и разуму.
Деррида, несмотря на критику Фуко и обвинения его в категоричности по отношению к Декарту, в свою очередь также критиковал европейский рационализм и традиционную метафизику. Для Фуко олицетворением его протеста был дискурс безумия как иллюстрация формирования предвзятого знания. «Различание» для Деррида выполняло ту же роль, обозначая собой нечто иное разуму, некое двойственное явление, как и безумие. Он также призывал пересматривать традицию, перечитывать тексты и искать смысл где-то посередине. Поэтому критика Деррида по отношению к Фуко в основном обусловлена не разницей идеологических принципов, но разницей в их философских системах – так как Фуко рассматривал дискурс безумия и разума в согласовании с историческим контекстом, а Деррида – исходя только из рамок текста, так как ограничение только текстом. Также Деррида критиковал Фуко за попытку выразить истину безумия на языке разума, но, как мы выяснили, это было также неверная трактовка – так как Фуко не ставил себе такую задачу.
Также оба мыслителя, критикуя традиционную систему, вместе с психоаналитиками указывали на отсутствие конкретного центра, говоря о децентрализованности структуры. Для Фуко, в первую очередь, именно властной.
Лакан, как представитель психоанализа, подобно Фрейду, в свою очередь был против традиционного представления о структуре психики, роли врача и аналитика в процессе сеанса с клиентом. И подобно Фрейду, тем самым не придавал фигуре врача авторитета носителя истины, считая, что желания и истина рождаются в процессе анализа. Эта задача поиска истины в неврозе, психозе и перверсии, а не лечении их, схожа с задачей, которую ставил себе Фуко – указать на собственную истину безумия, но не выразить ее. И также он ничего не говорил о какой-то общепринятой нормальности, считая ее несуществующей, а общепринятые понятия психоза и невроза характеризовал как клинические структуры, а не болезни. Поэтому Фуко ценил вклад Лакана и психоанализа в целом в развитие антипсихиатрического дискурса.
Другой важной стороной системы Лакана был знак, так как свой психоанализ он строил на лингвистической основе. Речь анализанта представляла собой скольжение означаемых и означающих по отношению друг к другу, то есть несовпадение выговариваемых желаний с чувствуемыми пациентом. Данный процесс схож с понятием смещения в деконструкции Деррида.
Но, в отличие от Фуко и Деррида, у Лакана мы можем увидеть попытку обозначить центр психоанализа. Также, как мы помним, для Лакана в первую очередь была важна устная речь, тогда как для Деррида – письмо, и этот один из важных моментов их расхождения друг с другом.
Говоря в целом, мы можем обозначить первоочередную важность поиска истины для каждого из мыслителей и их стремление построить философские системы, не зависящие от традиционной европейской рациональности. На наш взгляд, это два ключевых момента сходства между М. Фуко, Ж. Деррида и Ж. Лаканом.
Рассмотрение проблематики безумия и рациональности приблизило нас к осознанию факта многогранности проявлений человеческого бытия и тому, что оно должно быть не вынесено за рамки системы, а принято ею как особенность субъекта.
Проблемы знаний о субъекте, разума и безумия и отношений внутри системы актуальны до сих пор, и будут актуальны всегда, пока существует человек и, соответственно, его истина. Поэтому данное исследование остается необходимым и в наше время, и служит иллюстрацией того, что нам необходимо помнить о том вкладе, который мы также можем внести, как данные мыслители. Потому что они, несомненно, оказали значительное влияние на современную философию и не только. И подобным им мы можем развивать это направление, затрагивая не только область философии, но и психологии, и социологии, и политики. И это важно делать, так как это напрямую соотносится с нашим бытием и его истиной.
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