Отзыв на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса по направлению 47.03.01. «Философия» Расовой Вероники Сергеевны «Отношение безумия и рациональности в современной философской мысли (М. Фуко, Ж. Деррида, Ж. Лакан)»

Тема, представленная в исследовании, развивается и осмысляется выпускницей уже не первый год. На первом курсе Расова В.С. написала талантливую работу, посвященную проблеме абсурда в философии Камю, а последующие три года она глубоко и последовательно занималась изучением феномена безумия в философии Фуко, психоанализе Лакана и в деконструктивистском проекте Деррида. Выпускница показала себя как самостоятельный исследователь, поступательно открывающий всё новые вехи в рамках изучаемой проблематики, старательно наращивающий и улучшающий знания в вопросе соотношения дискурса безумия и рациональности в современной французской философии.
[bookmark: _GoBack]В работе представлен грамотный анализ проекта антипсихиатрии в его отношении к психоаналитической концепции Лакана. Раскрыта суть этих двух подходов как новых способов обращения с субъектом вне логики медицинского дискурса и категорий «норма – патология». Через единую связку в виде критики патологизирующей рациональности раскрыта суть антипсихиатрии Фуко, а психоанализ Лакана представлен как разновидность антипсихиатрии, и обе концепции позиционируются автором в качестве гуманистических подходов в вопросе конституирования неклассического субъекта. Проект деконструкции Деррида осмыслен как согласующийся с основными установками антипсихиатрии и психоанализа в том, что касается идеи децентрации, категории различия и аналитики отсутствия. Критика рационализма и метафизики через предание «видимости» и депатологизацию фигуры безумия и связывания её с измерением истины субъекта является тем, что объединяет концепции трех мыслителей, что Расова В.С. блестяще показывает в своей работе.
Работа имеет четкую структуру, каждая глава снабжена выводами, основные тезисы результатов исследования соответствуют поставленным задачам и цели. Список литературы содержит все необходимые источники по исследуемой тематике.
ВКР «Отношение безумия и рациональности в современной философской мысли (М. Фуко, Ж. Деррида, Ж. Лакан)» соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «отлично».
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